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Úvod

Do tématu utrpení Krista je třeba vnést nový pohled člověka žijícího na začátku

třetího tisíciletí. Ten pohled je jiný, než jaký používali umělci minulých časů, změnil se tok

dějin, změnilo se nazírání na svět, na člověka, i na život samotný. Změnilo se i chápání a

nahlížení na Boha. Křesťanství už dnes dávno není tím, čím bývalo na začátku našeho

psaného letopočtu a v průběhu dějin. Ne, doba se vyvíjí a s ní i náhled na onu ikonu tohoto

náboženství. Jinak chápají osobu Ježíše Nazaretského křesťané, jinak židé, jinak přívrženci

ostatních náboženství. Co by mělo být ale společné je to, že v našich dějinách žil určitý

člověk, který promluvil a svým slovem ovlivnil na mnoho generací dopředu osudy mnoha

obyvatel, především Evropy a posléze, jak probíhalo osídlování, i obyvatel mnoha dalších

kontinentů.

Ve jménu Krista vzkvétala mnohá knížectví, posléze i království, vlivem zakládání

nových klášterů v Evropě vzkvétala vzdělanost a rozvíjel se samotný lidský duch. Ale

v neposlední řadě se v jeho jménu i drancovala, dobývala a ničila mnohá území, kam

vkročila noha Evropanů. Lhostejno, zda to byly války ve smyslu získávání nových území

(dobývání Amerického kontinentu, Křížová tažení do Svaté země, etc.), nebo zda to byly

bitvy, ve kterých se jednalo o samotné přižití Evropy, jak ji známe dnes (Turecké nebezpečí

v Evropě, nebo vyhnání Arabů z Cordoby). Náhled na člověka, který měl novou vizi a

promlouval k lidem, kteří chtěli a uměli naslouchat by měl být z dnešního pohledu odlišný,

a tento pohled jsem se snažil zachytit ve své práci.

Ten člověk žil a zemřel zato, v co věřil a takových jedinců bylo zatím v průběhu

námi psaného letopočtu málo.

V této teoretické práci bych chtěl shrnout analogický vývoj nazírání na pašijové

výjevy vybraných výtvarných autorů západní Evropy, tvořících deskové a nástěnné malby.

Na začátku přibližuji význam utrpení Krista, posléze se snažím poukázat nato, proč je tento

moment z konce jeho života zachycen tolika, v minulosti i dnes, činnými umělci. Následuje

výčet jmen nejdůležitějších autorů, kteří se tímto tematickým celkem v Evropě zabývali.

Vzhledem k místu kde tuto práci píši, se zaměřím na českého barokního malíře Karla

Škrétu. Vytvořil totiž konečnou koncepci vývoje pašijového cyklu a zanechal zastavení

hluboké duchovní hodnoty, ovlivněné jezuitskou koncepcí universa, tvořený na konci svého

života, jako tečku uzavírající celek.
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 TEORETICKÁ ČÁST

Křesťanství lze v dnešní době chápat jako určitý fenomén. Fenomén, který začal

životem jednoho muže, který ovlivnil mnoho po něm příchozích generací. S postavou

Krista, jako syna božího, který vykoupil svojí smrtí na kříži všechny hříchy tohoto světa je

ale spojena hlavně úcta. Úcta, kterou se lidé v dějinách snažili vyjádřit různými způsoby.

Křesťanství, které vzniklo ve městě Jeruzalém v Palestině, která byla kolonií Starověkého

Říma, bylo za prvních let své existence krutě pronásledováno. Známé je například kruté

potírání křesťanů císařem Neronem. Římané považovali křesťany nejdříve za neškodné

blázny. Poté, co christianizace dosáhla i do samotného Říma, tak císař Konstantin v roce

313 n. l. Ediktem Milánským zaručuje všem jeho obyvatelům náboženskou svobodu. V roce

380 n. l. se stává křesťanství jediným povoleným náboženstvím v Římě.

S rozvojem hnutí se začínají zobrazovat křesťanské motivy, potažmo i výjevy

utrpení Krista na kříži. Raněstředověkého jedince měla jakákoli návštěva chrámu

zasvěceného Bohu uvrhnout do rozjímání s myšlenkou na Hospodina. Na myšlenku pokory

a následování. Ono rozjímání podpořilo rozvoj velkého množství ztvárnění života Ježíše

Nazaretského a v neposlední řadě i objevení mnoha grafických technik, kterými se jeho

život snažili různí výtvarní umělci zachytit.

Do tohoto ztvárňování významně zasáhl Tridentský koncil, svolaný roku 1545

papežem Pavlem III. Katolická církev totiž musela nějak reagovat na reformační hnutí, jež

se začalo šířit Evropou. Tento koncil jasně vymezil spásu a ospravedlnění v katolické

věrouce, tím se i zobrazování křesťanských motivů poněkud uvolnilo a v umění se tím

započala cesta směrem k poslednímu slohu - Baroku.

1. Zobrazování pašijových výjevů v době před Tridentským
koncilem

Pašijemi (název pochází z latinského passio – utrpení) jsou míněny události

posledního týdne života Ježíše Krista. V malířství počet jednotlivých vyobrazení a jejich

chronologie není ustálená. Nejčastěji zahrnují pašije scény: Vjezd do Jeruzaléma, Mytí

nohou, Poslední večeře, Kristus v zahradě Olivetské, Jidášova zrada a zatčení, Ježíš před

Kaifášem, Pilátem a Herodem, Bičování, Posmívání, Korunování trním, Ecce Homo, Nesení

kříže, Přibíjení na kříž, Ukřižování, Snímání z kříže a Ukládání do hrobu. Obvyklé bylo ve
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vyobrazení připojovat i Vzkříšení a Nanebevstoupení. Tyto scény byly doplňovány dalšími

událostmi u nichž byl líčen jejich méně obvyklý aspekt, jak bylo zvykem zejména v době

rozmachu úcty k Božímu synovi. Některá zvláštní vyobrazení nalézáme jak ve formě

nástěnných obrazů, tak v miniaturách. Jako ukázka miniatur mohou např. posloužit

Dürerovy Malé Pašije, jež obsahují 37 výjevů, které můžeme srovnat s Dürerovými dalšími

grafickými cykly.1

,,V uměleckých dílech se s pašijovými výjevy setkáváme jako s jednotnými scénami,

nebo jsou-li scény seřazeny podle toku času, v cyklech. Otázkou je, zda cykly vznikly

kombinací jednotlivých výjevů, nebo obráceně, zda byly jednotlivé scény vyjímány z cyklů.

Odpověď může být pro různá období a témata odlišná.“2

První výjevy utrpení Krista ve formě mozaiky nalézáme v bazilice San Apollinare

Nuovo v Ravenně v Itálii. Jsou zde ve formě cyklu, pocházejícího ze 6. století. Ze stejného

období můžeme vysledovat i první příběhy pašijí Krista v příkladech raněkřesťanského

malířství v katakombách San Gennaro v Neapoli.3

Motiv pašíjí se v 6. století objevuje i v iluminovaných rukopisech (např. Kodex

Purpureus Rossanensis ze ¾ 6. stol.), ale vyobrazení jednotlivých pašijových výjevů zde

nejsou totožné. Tím jak tato vyobrazení vznikala nezávisle na sobě na různých místech

Evropy, tak každý iluminátor vtiskl do svého výjevu osobitou myšlenku. Neexistují zde

ještě v této době jednotná a přesná pravidla pro jejich znázornění. V Byzanci 10. až 13.

století byl například obvyklým výjevem Vjezd Krista do Jeruzaléma, nebo Jidášův polibek,

ale v ostatních částech světa umělci znázorňovali Bičování, nebo Korunování Krista trnovou

korunou. Kristus nebyl v této době ještě Bohem blízkým člověku, motivy jednotlivých scén

neukazovaly Ježíšovo utrpení, nebylo ukázáno jeho zmučené tělo. Obrat nastal až ve 2.

polovině 12. století s rozvojem slohu, dnes známým pod jménem Gotika, kdy se již

Bolestný Kristus začal objevovat, (např. na katedrální plastice Posledního soudu západního

portálu katedrály ve Štrasburku).4

Není to náhodné, že trpícího Ježíše začínáme poprvé potkávat právě v plastice. Od

12. století se začíná rozvíjet oddaná, pokorná, často až upřílišněná úcta vůči Kristovi. Byli

1 [Srov.] DOBALOVÁ, S. Pašijový cyklus Karla Škréty. Mezi výtvarnou tradicí a Jezuitskou spiritualitou.
Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2004. s. 45
2 Leben Jesu, in: Lexikon der christlichen Ikonographie, III. Freiburg 1971. s.39
3 [Srov.] ŠPAČEK, J. Dějiny umění. Praha: ARGO, 1998. s.60

[…]

Scéna líčí nutné vyústění po zákeřné Jidášově zradě. Soudce je pohroužen na pozadí scény

do vlastní myšlenky.Pozadím se obraz odvolává na Škrétův výjev Ježíše před Herodem.

85 Příloha – Obrázek č.1
86 Příloha – Obrázek č.2
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3.Bičování87
V bičování máme před zrakem trpící postavu, která musí trpělivě snášet svůj úděl. Výjev

mmá emočně ukázat na utrpení, které si lidi mezi sebou působí. Postava je zdeformovaná

bolestí, bledost kůže jakoby věštila brzký konec.

4. Trnová koruna88
Je zde jako symbol ponížení a posměchu, jež se Kristovi dostalo při jeho útrpném

vykoupení lidstva od hříchů. Trnová koruna je korunou naší naděje, že naše skutky budou

vykoupeny.

5.Ukřižování89
Den se potemnil a v odlesku kříže vidíme krev. Motivu kříže dominuje celému výjevu

s Kristem , jehož duch opouští tělo. Kříž znázorňujeme nezvykle ze zadní strany, neboť

chceme Ježíši projevit úctu při okamžiku jeho smrti.

6.Snímání z kříže90
Motiv obrazu zachycuje prázdný kříž bez Krista. To co se mělo stát se stalo. Kristus

vykoupil hříchy světa. Jeho činem nadchází nový den ve znamení naděje a čistoty.

7. Ukládání do hrobu91
Výjev představuje pohřební rubáš Krista. Splývavě vévodí zahalenému mrtvému tělo, které

můžeme tušit pod vlnícím se záhybem látky.

Zachycení okamžiku má evokovat myšlenku na rozjímání o Bohu. Při tvorbě tohoto cyklu

vznikl jako první obraz Snímání z kříže, který doufá v to lepší v člověku, neboť jako jediný

výjev z tohoto cyklu je čistý a modré nebe ukazuje

87 Příloha – Obrázek č.3
88 Příloha – Obrázek č.4
89 Příloha – Obrázek č.5
90 Příloha – Obrázek č.6
91 Příloha – Obrázek č.7
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Závěr

To, co zde bylo popsáno a bylo vyřčeno byl z jedné strany popis chápání Kristova

fenoménu v lidských dějinách, z druhé strany přiblížení jednotlivců, kteří nějakým,

vyvíjejícím se způsobem zpracovali námět, který měl oslovit věřící. Já jsem světlo světa.

Kdo mě následuje, nebude chodit v temnotě, ale bude mít světlo života. (Jan 8, 12)

Chceme – li se však dozvědět více o významu a utrpení Krista, musíme si k němu ve

svém vnitřním dialogu umět najít svojí cestu. Cílem dialogu je lépe pochopit pohnutky (a

nechat je na sebe též působit) co vedlo druhého k jeho činům. Dialog odstraňuje předsudky

a často ukáže, že to, v čem jsme si skutečně blízcí a v čem jsme skutečně vzdálení, je něco

zcela jiného než to, v čem jsme se při pohledu zdálky, zatížení mnoha projekcemi, přáními

či obavami, domnívali, že jsme si blízcí či vzdálení. Může poskytnout vidět svět i sebe sama

očima toho druhého.92

Jsem přesvědčen, že umělec v minulých časech, jež zpodobňoval Krista v jeho

nejvypjatějším okamžiku, kdy se dobrovolně obětoval podstoupit největší oběť, jakou mohl

pro uvědomění lidí vykonat, si byl vědom jeho činu a snažil se oslovit také nově příchozí o

tomto činu. Samozřejmě, že ztvárnění pašijových výjevů v lidských dějinách mělo diváka

chytit za jeho mysl, zda i on bude schopen dělat dobro hned a na nic nečekat. Společnost lidí

se ale vyvíjí a na Kristův odkaz by si měl i současný člověk ve svém srdci udělat místo.

Tato práce měla motivovat k meditaci nad Kristovým údělem, ukázal jsem náhled na

myšlení umělců, kteří Ježíše znázorňovali v průběhu dějin, pokud se diváci zamyslí i nad

mým příspěvkem, pak tato práce měla smysl.

92 [Srov.] HALÍK, T. Co je bez chvění, není pevné. Praha: NLN 2002. s. 86
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Abstrakt

VOLEK, M. Pašije. České Budějovice 2012. Diplomová práce. Jihočeská univerzita

v Českých Budějovicích. Pedagogická fakulta. Katedra výtvarné výchovy. Vedoucí práce

MgA. Petr Brožka.

Klíčová slova: pašije, umučení Krista, křesťanství, kompozice.

Diplomová práce Pašije se zabývá tématem posledních dnů Ježíše Nazaretského. Je

rozdělena na dvě části. Teoretická část informuje o vývoji námětu ve zpracování

jednotlivých umělců ve výtvarných dějinách, s přihlédnutím k tvorbě českého barokního

malíře Karla Škréty. Popisuje chápání jednoho z klíčových témat světového malířství

v průběhu dějin.

Praktická část práce zobrazuje soubor sedmi výtvarných děl, zobrazujících toto téma

z dnešního pohledu. Jednotlivé výjevy zachycují nejdůležitější momenty a vyobrazení tak,

aby jejich poselství přesahovalo tuto práci. Vyobrazení jsou současně vytvořena tak, aby

každý divák zde našel svůj zajímavý detail.
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Abstract

Passion

Key words: Passion, Passion of Christ, Christianity, composition

Passion thesis deals with the last days of Jesus of Nazareth. It is divided into two parts.The

theoretical part informs the development of the theme in the processing of individual

artists in art history, taking into account the formation of the Czech Baroque painter Karel

Škréta. Describes understanding of one of the key topics in the world of painting throughout

history.

The practical part shows a set of seven works of art, depicting the subject from today's

perspective. Individual scenes capture the important moments and figures so that their

message beyond this work. The illustrations are also designed so that each viewer has

found an interesting detail.