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Hodnocení magisterské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce X

formulace cílů a úroveň jejich naplnění X

vhodnost členění práce X

teoretická úroveň zpracování X

metodická úroveň zpracování X

reprezentativnost a rozsah použité literatury X

úroveň práce s literaturou X

dodržování bibliografických norem X

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

X

vazba výsledků práce na její obsah X

vlastní postoje a hodnocení X

uplatnění práce v praxi / výuce X

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků X

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) X

tvůrčí přístup a kreativita X

Celkové hodnocení magisterské práce X

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

Těžiště diplomové práce je zejména v práci teoretické, která je zpracována dle současných
parametrů jak formálních, tak i věcných souvztažností. V praktické části používá diplomant
jistou syrovost výtvarného pojetí, které však je ve srovnání s reprografickou prezentací
v obrazových přílohách stírána. Konvolutu prací dle mého názoru vadí i jistá nekonzistentnost
námětů (obr. č. 7). Celkově lze říci, že předkládaná práce pozitivně vyjadřuje jak myšlenkové,
tak i řemeslné schopnosti diplomanta.

Otázky k obhajobě:

1. Objasněte použití obsahově širšího časového pásma, než bývá tradiční křížová cesta

(Kristus na Olivové hoře a Ukládání do hrobu).

2. Vysvětlete použití jiné kvality originálu a otištění v textu diplomové práce (byl-li to záměr).
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